
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA  -
Servizi Scolastici  

 

                                  CCoommuunnee  ddii  SSaanntt’’OOnnooffrriioo  
            8 9 8 4 3  –  P r o v i n c i a  d i  V i b o  V a l e n t i a  

             V i a  Ra f f a e l e  T e t i ,  5  –  T e l  0 96 3/ 2 62 0 88  –  F ax  09 63/ 26 23 3 0  –  C .F .  0 03 1 1 70 07 9 3  

    sito web: www.comune.santonofrio.vv.it      e-mail:comune@comune.santonofrio.vv.it 

 

DETERMINAZIONE  N.34/Amm.va del 20 /08/2019 

 

 
  

 
 

   OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA 

     ARREDI SCOLASTICI SCUOLA PRIMARIA CIG ZD929851E3. 
 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno venti del mese di agosto nell’ufficio AA.GG. il sottoscritto 

Petrolo Paolo nella sua qualità di Responsabile del Servizio del Comune di Sant’Onofrio;, 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 10  in data 16.4.2019  esecutiva ai sensi di Legge, relativa all’approvazione del 

bilancio di previsione 2019, pluriennale 2019-2021; 

 

Visto il D.lgs. 118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014; 

 

Premesso che si rende necessario l’acquisto di banchi, sedie, poltroncine, cattedre per la scuola primaria; 

 

Che a seguito dell’entrata in vigore della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità 2016) ed, in 

particolare, per effetto di quanto espressamente previsto dall’art. 1 comma 501, è stata estesa anche ai 

Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per 

importi inferiori a 40.000 euro (Senza obbligo di ricorso alle Centrali di Committenza, ma fatti salvi gli 

obblighi di acquisto con convenzioni e mercato elettronico); 

 

Che ai sensi del citato art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a 5.000 euro le amministrazioni pubbliche non sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure. 

 

Che per l'intervento in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma del art 36 del 

http://www.comune.santonofrio.vv.it/


D.Lgs.vo n. 50/2016, che ammette di prescindere dalla richiesta di più preventivi nel caso in cui la fornitura, 

il servizio od i lavori siano di importo inferiore ad Euro 40.000,00, previa semplice indagine di mercato; 

 

Per quanto sopra, ritenuto di procedere ricorrendo all'affidamento diretto, in considerazione della natura 

dell'intervento, della modesta  entità della spesa per la sua realizzazione, stante la necessità di darne 

esecuzione in tempi brevi mediante procedure semplificate e che risulta imperativo procedere all’acquisto di 

arredo scolastico, in vista dell’apertura dell’ anno scolastico 2019/2020; 

 

Visto il preventivo di spesa registrato in data 20.08.2019 al prot. 3750 della ditta Efal s.r.l. 89044 Locri (Rc)  

P.I. 01002510806, di €. 1550,00 oltre IVA  (totale €. 1.891,00), per acquisto di arredi scolastici;: 

 

Dato atto che, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e s.m.i. relativamente alla tracciabilità dei flussi 

finanziari, al suddetto servizio è stato attribuito il CIG n. ZD929851E3, e la ditta incaricata della fornitura 

dovrà fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

 

Acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà  del legale rappresentante della ditta Sig. Esposito 

Mario sulla cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lg n. 50/2016 con allegato documento di 

riconoscimento in corso di legalità; 

 

Visto il D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.; 

 

Visto l’art.107 del D.Lgs.18/08/2000 n.267;  

     Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) con cui  è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1)Di approvare il preventivo di spesa registrato in data 20.08.2019 al prot. 3750 della ditta Efal s.r.l. 89044 

Locri (Rc)  P.I. 01002510806, di €. 1550,00 oltre IVA  (totale €. 1.891,00), per acquisto dei seguenti arredi 

scolastici DA DESTINARE ALLE CLASSI 1A e 1B scuola primaria: 

N. 31 BANCHI MONOP. CM 70X50X64H 

N. 31 SEDIE FAGGIO  36X36X38/69H 

N. 02 CATTEDRE A 2 CASSETTIERE CM 130X70X76 

N. 02 POLTRONCINE C/BRACC.IN FAGGIO  

 

 

 
2)Di imputare la spesa di €. 1.891,00- comprensiva di ogni onere- come segue: 

 

                                         DECRETO LEGISLATIVO 23 giugno 2011, n. 118 

Importo Missione Programm

a 

Titolo Macro 

aggr. 

Bilancio Capitolo 

€ 1.230,80 04 02 1 03 2019  692 

 

 

                                         DECRETO LEGISLATIVO 23 giugno 2011, n. 118 

Importo Missione Programm

a 

Titolo Macro 

aggr. 

Bilancio Capitolo 

€  660,20 04 02 1 03 2019  734 

 

 

    3)  Di dichiarare la prestazione derivante dal presente atto esigibile entro il 31.12.2019 

     4) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

- oggetto del contratto è l'incarico di fornire l’arredo scolastico prima elencato; 

l’acquisizione della suddetta fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e del vigente regolamento comunale 

per lavori, forniture e servizi in economia; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, avviene 

mediante semplice scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 

- l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/00. 

5) di affidare in via diretta ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, alla ditta Efal 

s.r.l. 89044 Locri (Rc)  P.I. 01002510806, di €. 1.550,00 oltre IVA  (totale €. 1.891,00), per acquisto 

dei seguenti arredi scolastici DA DESTINARE ALLE CLASSI 1A e 1B scuola primaria dianzi 

elencati. 

  

6) di stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo 

gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, previo adempimento 

degli obblighi di tracciabilità finanziaria ex l. 136/2010 e s.m.i., per cui è già stato rilasciato 

il CIG n. ZD929851E3; 

 

7) di precisare che: 

-la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto alle 

caratteristiche e all’importo della fornitura; 

-è stato accertato ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, la 

compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

-ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. a) della legge 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

Responsabile del Procedimento; 

-con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta, contestualmente, la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 147/bis del dlgs n. 

267/2000 e s.m.i.; 

-il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 

23, comma 1, lett. b) del D. Lgs 33/2013; 

- trasmettere, inoltre, la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il 

prescritto parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 

bis e dell’art. 151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

-precisare che il pagamento della fattura verrà effettuato a seguito di esito favorevole della 

regolarità contributiva tramite verifica del D.U.R.C. richiesto da questa amministrazione 

8) stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento, nonché Punto Ordinante è il Sig. Paolo  

Petrolo; 

9)procedere alla pubblicazione del presente atto sull'albo pretorio online del Comune di 

Sant’Onofrio (VV) in ossequio alla normativa vigente in materia; 

10)precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 

della Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 

120 gg. dalla data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 
 

       Il Responsabile del Servizio Paolo Petrolo 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA  -
Servizi Scolastici  

 

                                  CCoommuunnee  ddii  SSaanntt’’OOnnooffrriioo  
            8 9 8 4 3  –  P r o v i n c i a  d i  V i b o  V a l e n t i a  

             V i a  Ra f f a e l e  T e t i ,  5  –  T e l  0 96 3/ 2 62 0 88  –  F ax  09 63/ 26 23 3 0  –  C .F .  0 03 1 1 70 07 9 3  

    sito web: www.comune.santonofrio.vv.it      e-mail:comune@comune.santonofrio.vv.it 

 

DETERMINAZIONE  N.34/Amm.va del 20 /08/2019 

 

 
  

 
 

   OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA 

     ARREDI SCOLASTICI SCUOLA PRIMARIA CIG ZD929851E3. 
 

 

 

COMUNICAZIONE DI REGISTRAZIONE IMPEGNO SPESA AI SENSI  DELL’ART. 183 DLGS 

N.267/2000  FIRMATO IN ATTI  QUALE COPERTURA FINANZIARIA  DAL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AREA FINANZIARIA DOTT. ENZO CLAUDIO GASPARE SIINARDI IN DATA 21.08.2019 

 

        f.to Responsabile Servizio Finanziario 

 

 

 

 

 
Io sottoscritto  Responsabile AA.GG., attesto che copia del presente verbale viene pubblicato 

all’Albo Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 

www.comune.santonofrio.vv.it dalla data odierna e vi rimarrà per i 15 giorni consecutivi decorrenti 

dal giorno successivo a quello di pubblicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 – comma 5 – 

Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

         Sant’Onofrio 23.08.2019                                           Il Responsabile del servizio Paolo Petrolo 
 

http://www.comune.santonofrio.vv.it/
http://www.comune.santonofrio.vv.it/

